綦文旅函〔2022〕110号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区政协三届一次会议第208号提案的

复 函

傅明月委员：

你提出的《关于加强城区公共图书馆建设的建议》（第208号）收悉。经与区财政局、区教委、区规划自然资源局、区发展改革委协办单位共同研究办理，现答复如下：
关于启动国家一级图书馆建设工作的建议
我委已认真吸纳，开展了如下工作：目前创建国家一级图书馆工作正在筹备中，图书馆通惠新馆，坐落于通惠街道登瀛大道6号（綦江中学），地上共四层,地下一层为车库，建筑面积共10235.74平方米，其中：綦江中学使用二层、三层，建筑面积5402.73平方米；区图书馆使用一层、四层，建筑面积4833.01平方米，一层已于2022年元旦节向市民免费开放。2022年，我委以第七次全国县级以上公共图书馆评估定级工作为契机，将按照国家一级图书馆标准争取资金进行打造，力争年底创建成国家一级图书馆。

二、关于建立公共图书馆建设保障投入机制的建议
我委将积极配合区财政努力保障城区公共图书馆建设。一是积极争取上级资金，争取图书馆免开资金，2022年下达图书馆免开资金45万元，用于图书馆场地设备建设。二是加强区级保障，区财政局明确在2022年部门预算中安排图书购置专项经费10万元，进一步增加藏书数量。三是区发展改革委明确在《綦江区“十四五”规划发展纲要》中，要完善公共文化服务体系，推进文化设施和文化项目建设，创新实施文化惠民工程，鼓励社会力量参与博物馆、24小时图书馆等公共文化设施建设运营。四是“十四五”规划中将包装策划綦江区文图中心项目，并纳入綦江区“十四五”规划重大项目库，项目计划建设图书馆舍、文化馆舍、多功能厅、展览陈列厅，其中图书馆舍主要包括1000位座席的阅读厅、报告培训室、地方文献室、报刊杂志库、基藏书库等，项目总投资约1亿元。

三、关于打造社区图书馆的建议

我委已认真吸纳，开展了如下工作：建立推进图书馆总分馆制度，全区已建设21个街镇分馆，302个农家书屋，完成古南街道文化服务中心古籍分馆、横山归原小镇图书馆分馆、文龙街道明清苑分馆、古南街道地方文献分馆、古南街道敬老分馆等5个分馆建设，横山清风场、郭扶高庙、石壕花坝露营基地等3个纳凉书吧，2个24小时自助图书馆和1个微型智慧图书馆。通过多渠道建设图书馆，使广大基层群众享受公共文化服务内容更加丰富，途径更便捷。
四、关于多途径解决不同人群阅读需求的建议

我委已认真吸纳，开展了如下工作：一是目前通惠馆与綦江中学对资源共享互借互阅等进行探索，下一步将开展城区各学校图书馆藏书量、经费保障、运行情况等进行摸底，会同第三方技术公司等进行研讨，编制可行性实施方案，进一步落实图书资源共建共享，满足不同人群的阅读需求。二是区教委明确我区新建的中小学图书馆均应按对社会开放的要求进行布局设计，积极探索管理办法，具备条件的学校图书馆在确保学校安全前提下，优先满足学校需求，配置专业管理人员，对社会免费开放。将探索科学的管理办法，拓展图书馆使用功能，发挥其辐射作用，不断满足人民群众日益增长的精神文化需求。
 此复函已经胡梅主任审签。对以上答复你们有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。
   重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                            2022年6月10日

（联 系 人：熊勇，联系电话：48678211）

	抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月10日印发